Подлинник документа подшит в деле № 5-234/2022-1, хранящемся у мирового судьи судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району РТ

Дело № 5-234/2022-1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2022 года

г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении по  части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Шигапова Ильдара Гильметдиновича, …. года рождения, уроженца ….., зарегистрированного и проживающего по адресу: ….., работающего ……, ….., ранее не привлеченного к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения,

Права привлеченного к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены,

УСТАНОВИЛ:
10 мая 2022 года в 00 час. 55 мин. Шигапов И.Г. около д. 41 по ул. Октябрьская г. Мензелинск, в нарушение п. 2.7. Правил дорожного движения РФ, управлял мопедом Сигма, без государственного регистрационного знака, в состоянии опьянения, и не имея при этом права управления транспортными средствами.

В судебном заседании  Шигапов И.Г. согласился с протоколом и пояснил, что водительского удостоверения у него нет,  инвалидом 1 или 2 группы не является.

Вина Шигапов И.Г. в совершении вышеизложенного установлена  и материалами дела, исследованными в судебном заседании: протоколом об отстранении от управления транспортным средством в связи с наличием признаков опьянения от 10.05.2022 г.; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, проведенного сотрудником полиции с применением алкотектора «Юпитер»,  показание прибора 0,596 мг/л, которым у Шигапова И.Г. установлено состояние алкогольного опьянения; протоколом задержания транспортного средства; справкой из которого следует, что Шигапов И.Г. не имеет права управления транспортными средствами; протоколом об административном правонарушении от 10.05.2022 г. и видеозаписью.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).

Таким образом,  своими действиями  Шигапов И.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного Шигаповым И.Г. административного правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины и впервые привлечение к административной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом степени алкогольного опьянения, считаю возможным назначить Шигапову И.Г. административное наказание в возможных пределах санкции части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Шигапова Ильдара Гильметдиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 10:40 часов 16 мая 2022 года.

Исполнение назначенного наказания в виде административного ареста возложить на ОМВД России по Мензелинскому району Республики Татарстан.

Постановление судьи об административном аресте подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел.

Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

       Ихсанов А.Д.

Постановление вступило в законную силу «___»____________ 20__ г.

Мировой судья

       Ихсанов А.Д.